
ORDINANZA N. 33

Oggetto:  CHIUSURA  PLESSI  SCOLASTICI  DI  PROPRIETA’  E/O  A  CONDUZIONE 
COMUNALE IN SEGUITO ALLA CHIUSURA DELLA STRADA REGIONALE 46 PER 
FRANA E PERICOLO CADUTA MASSI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ANTEY 
(LOCC. CHESOD-NUARSAZ) AD ECCEZIONE DELL’ASILO NIDO GARDERIE, DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA DELLA FRAZ. DI BREUIL-CERVINIA E DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VALTOURNENCHE CAPOLUOGO.

IL  SINDACO

- Vista la propria ordinanza n. 32 del 31/05/2018 con la quale disponeva la chiusura della S.R. 
46 delle Locc. Chesod-Nuarsaz del Comune di Antey Saint-André, sia in salita che in discesa, a 
causa di copioso materiale franoso caduto sulla strada regionale n. 46;
- Dato atto che nel Comune di Valtournenche sono presenti varie scuole nei plessi di proprietà e/o a 
conduzione comunale: Asilo Nido e Garderie a Breuil-Cervinia gestite dall’Unité des Communes 
Valdotaines Mont Cervin e Scuola dell’infanzia e primaria a Breuil-Cervinia; Scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado gestite dall’Istituzione Scolastica Abbé J. M. Trèves;

- Reso edotto che il corpo docente e le educatrici che operano in alcune delle strutture sopra indicate 
risiedono in parte fuori dal territorio comunale e che, pertanto, la chiusura della strada inibisce loro 
la possibilità di recarsi regolarmente al lavoro;

- Data l’oggettiva impossibilità per parte del personale ausiliario e docente di assicurare la propria 
presenza  C/o  le  scuole  presenti  sul  territorio  comunale:  scuole  dell’infanzia,  primaria;  scuola 
primaria  in  Fraz.  Breuil-Cervinia;  ad  eccezione  dell’  Asilo  Nido  e  Garderie  e  della  scuola 
dell’infanzia,  in  Fraz.  Breuil-Cervinia;  e  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  in 
Valtournenche Capoluogo le quali all’interno del personale ausiliario e docente annoverano 
risorse residenti direttamente in territorio comunale;

- Ritenuto pertanto opportuno e necessario disporre la chiusura di tutte le scuole e istituti di ogni 
ordine e grado ospitati C/o gli edifici scolastici di Breuil-Cervinia e Valtournenche Capoluogo non 
potendosi garantire la presenza del personale ausiliario e docente ad eccezione dell’ Asilo Nido e 
Garderie e della scuola dell’infanzia, in Fraz. Breuil-Cervinia; e la scuola secondaria di primo 
grado  in  Valtournenche  Capoluogo  le  quali  all’interno  del  personale  ausiliario  e  docente 
annoverano risorse residenti direttamente in territorio comunale;

-  Dato  altresì  atto  che  per  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  di  Valtournenche, 
successivamente all’accoglienza, si è reso necessario- per ovvi motivi di gestione organizzativa- di 
mettere  nelle  condizioni  gli  studenti  di  fare  ritorno  alle  proprie  abitazioni  concordandone  le 
modalità con le famiglie;

- Sentito in merito l’Istituzione Scolastica Abbé Trèves di Saint-Vincent e l’Unité des Communes 
Valdotaines Mont Cervin di Chatillon;

- Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Determina n. 33 del 31/05/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



- L’art. 28 della L.R. 07 dicembre 1998 n. 54;

Il vigente Statuto Comunale;

ORDINA

- la subitanea  chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale: 
scuole dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo grado in  Valtournenche Capoluogo;  scuola 
primaria  in  Fraz.  Breuil-Cervinia,  ad  eccezione  dell’  Asilo  Nido  e  Garderie  e  della  scuola 
dell’infanzia,  in  Fraz.  Breuil-Cervinia;  e  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  in 
Valtournenche Capoluogo le quali all’interno del personale ausiliario e docente annoverano 
risorse  residenti  direttamente  in  territorio  comunale,  nella  giornata  del  31/05/2018  e, 
comunque,  fino  alla  revoca  dell’ordinanza  n.  32  del  31/05/2018  di  chiusura  della  strada 
regionale 46;

- Di trasmettere la presente ordinanza all’Istituzione Scolastica Abbé Trèves di Saint-Vincent e 
l’Unité des Communes Valdotaines Mont Cervin di Chatillon per opportuna conoscenza e per la 
massima diffusione tra il corpo docente e gli utenti;

- La polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate per la vigilanza sulla corretta osservanza 
dell’esecuzione del presente provvedimento;

- I trasgressori alla presente ordinanza saranno puniti nei termini di Legge.

Valtournenche, il 31/05/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 33 del 31/05/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


